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UBND XÃ HỢP THỊNH 

BAN DÂN SỐ - KHHGĐ 

 
Số:         /KH-BDS 

CỘNG HÒA XÃ HỘ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hợp Thịnh, ngày      tháng 02 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2024 
 

Căn cứ Quyết định số 35/QĐ-TTYT ngày 20/01/2024 của TTYT huyện Hiệp 

Hòa về việc giao chỉ tiêu công tác y tế năm 2024. 

Căn cứ vào kết quả thực hiện công tác dân số - KHHGĐ năm 2023 của Ban 

dân số- KHHGĐ xã Hợp Thịnh. Ban dân số- KHHGĐ xã Hợp Thịnh xây dựng kế 

hoạch công tác dân số- KHHGĐ năm 2024 như sau: 

1- Mục đích. 

Nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu chương trình DS- KHHGĐ năm 2024, từng 

bước ổn định quy mô dân số, duy trì vững chắc mức giảm sinh, giảm thiểu tình trạng 

mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng dân số và chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi góp phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh ổn định chính trị của 

toàn xã. 

2- Yªu cÇu. 

Các thành viên ban chỉ đạo công tác DS - KHHGĐ xã, các thôn tăng cường 

công tác tuyên truyền triển khai nội dung kế hoạch này đến cán bộ, Đảng viên, đoàn 

viên, hội viên của tổ chức mình nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu đã đề ra. 

 

Phần thứ nhất 

MỤC TIÊU VỀ DÂN SỐ - KHHGĐ 

I. MỤC TIÊU CHUNG.   

- Mức giảm tỷ xuất sinh: 0,04 ‰. 

- Tỷ lệ sinh con lần 3 trở lên: 11,2%. 

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 1,05%. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ VỀ DÂN SỐ - KHHGĐ.  

 

Stt Nội dung ĐVT Thực hiện 

năm 2023 

Kế hoạch 

năm 2024 

I Dân số    

1 Dân số trung bình Người 13.069 13.207 

2 Hộ gia đình đầu kỳ Hộ 2.692 2.695 

3 Dân số đầu kỳ Người 13.137 13.278 
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4 Tổng số trẻ sinh trong năm Người 186 152 

5 Sinh lần 3 trở lên Người        16                            16 

6 Tỷ lệ sinh lần 3 trở lên % 11,2 11,0 

7 Số người chuyển đi khỏi xã trong năm Người 59       59 

8 Số người chuyển đến từ xã khác trong 

năm 

Người 83 83 

9 Dân số cuối kỳ Người 13.137 13.260 

10 Tỷ suất sinh ‰ 14,25 14,20 

11 Tỷ suất tử ‰ 2,9%o 2,85%o 

12 Tỷ lệ phát triển dân số % 1,12% 1,10% 

II Dịch vụ KHHGĐ    

1 Tổng số cặp vợ chồng(15-49) áp dụng  

các BPTT: 

Cặp 1.447 1.617 

 - Vòng tránh thai Người 1.071 1.191 

 - Đình sản kết hợp Người 08 01 

 - Bao cao su Người 112 132 

 - Thuốc uống tránh thai Người 186 216 

 - Thuốc tiêm tránh thai Người 14 16 

 - Thuốc cấy tránh thai Người 6 7 

III Truyền thông thay đổi hành vi    

1 Hội nghị chuyên đề Lần/người 1/70 1/70 

2 Hội nghị phối hợp Lần/người 0 1 

3 Tuyên truyền nhóm CLB Lần/người   

4 Vận động tại hộ Lượt 1080 1.100 

5 Khẩu hiệu các loại  Chiếc 6 7 

6 Phát thanh loa đài Lần/tin 52/8 60/10 

           III. Giao chỉ tiêu về dân số- KHHGĐ cụ thể cho từng thôn. 

 

Stt Nội dung ĐVT Trung 

Tâm 

Ninh 

Tào 

Gò 

Pháo  

Đồng 

Đạo  

Đa 

Hội 

Hương 

Ninh 

Toàn 

xã 

1 Dân số  Người 3.895 2.250 800 1.475 2.765 2.075 13.260 

2 Số trẻ sinh trong 

năm 

Người 40 18 15 22 35 22 152 

 - Tỷ lệ  

sinh lần 3 trở lên 

% 7,5 11,1 6,6 9,0 8,5 9,0 10,2 
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3 Dịch vụ KHHGĐ  

 

       

 - Đặt vòng Người 25 10 10 10 20 10 85 

 - Bao cao su Người 68 27 20 10 16 9 150 

 - Thuốc uống TT Người 63 45 16 25 20 30 200 

 - Thuốc tiêm TT Người 0 0 0 0 0 0 0 

 

 - Thuốc cấy TT Người 0 0 0 0 0 0 0 

 
Phần thứ hai 

GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền các nội dung chủ yếu về công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo về công tác  DS-KHHGĐ. 

2- Nâng cao năng lực bộ máy tổ chức, cán bộ làm công tác DS-   KHHGĐ, 

phân công nhiệm vụ cụ thể của nghành cho từng thành viên trong ban DS- KHHGĐ, 

gắn trách nhiệm với từng thành viên của ban dân số xã. Họp giao ban DS-KHHGĐ 

xã theo đúng định kỳ, giao ban với đội ngũ CTV 1 tháng 2 lần theo đúng quy định. 

Triển khai và thực hiện nhiệm vụ theo đúng kế hoạch đã đề. 

3- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức tốt các đợt truyền thông lồng ghép 

tuyên truyền về công tác DS-KHHGĐ, CSSKSS vị thành viên thanh niên. 

4- Thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của ngành dọc có chuyên môn và Đảng ủy, 

UBND xã về công tác DS-KHHGĐ. 

5- Tuyên truyền về tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh. 

6- Tổ chức tốt ngày Dân số Thế giới 11/7 và ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2024. 

7- Làm tốt công tác thi đua khen thưởng để động viên kịp thời những tập thể 

và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Dân số - KHHGĐ năm 2024. 

Trên đây là kế hoạch công tác Dân số - KHHGGĐ của Ban dân số- KHHGĐ 

xã Hợp Thịnh năm 2024./. 

 
 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy- HĐND- UBND xã; 

- Thành viên Ban dân số xã; 

- CTVdân số các thôn; 

- Phòng DS& TT huyện; 

- Lưu: VT, BDS. 
 

TM. BAN DÂN SỐ - KHHGĐ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Ngô Duy Bôn 



4 

 

 


		bonnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-02-29T10:12:51+0700


		2024-02-29T10:24:19+0700


		2024-02-29T10:24:28+0700


		Hopthinh_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-02-29T10:24:42+0700




